II

A

H

BEZZE (1.) in CANTICU  
Homiliae XXXI., *thk. sm.*  
"In thi the fashion of  
Lov condemned  
thos ane."—Low

Compt  
32.

4/

XIV

Box 3434

Boyd

8053 St

Boyd

M 14853

I N  
CANTICVM  
CANTICORVM SO-  
LOMONIS HOMILIÆ  
TH. BEZÆ.

In quibus præcipuæ de vero Christo & vera  
Ecclesia controuersia nostris temporibus  
agitata ex Dei verbo exponuntur.

*Ex gallicis à N. latina facta.*

SAPIENTER AGAS

EXCVDEBAT

*Johannes le Preux.*

M. D. LXXXVII.

M V O I T H A D

... ..

... ..

Digitized by the Internet Archive  
in 2011 with funding from  
Duke University Libraries

TR. R.  
B574

# FIDIS DEI SERVIS, ET

TVM IN VRBE, TVM IN TER-  
ritorio Geneuensi, sancti Euangelij  
Ministris, fratribus ac collegis ob-  
seruandis, THEODORVS BEZA  
gratiam & pacem à Deo Patre, &  
Domino nostro Iesu Christo.

*Orantibus vobis, obseruandi  
Fratres, ut (quod adhuc nemo ex  
illis beatae memoriae & excellenti  
doctrina praestantissimis fratri-  
bus tentauit, in quorum labores  
successimus) Canticum illud Solomonis in Ec-  
clesia interpretarer: etsi mihi non deerant iustissi-  
ma illius oneris recusandi causa: obtemperaui ta-  
men, eius insigni misericordia fretus, quo auctore  
in Ecclesia loqui non tantum audemus, verum e-  
tiam tenemur. Nec enim aut vos, aut me latebat  
eius carminis, utpote penitus allegorici, obscuri-  
tas: tanta quidem illa ut ab omni aeo apud Iu-  
daeos solis iam adultis & ad haec percipienda i-  
doneis hominibus legi consueuerit. Est enim cer-  
te allegoriarum interpretatio valde incerta, &  
in qua facile ineptire, atque adeo (non absque rei  
tam sacrae humanis commentis polluenta pericu-  
lo) hallucinari possit quisquis animum valde re-  
ligiosum, & in sacrorum lectione exercitatum, ad ea-  
rum interpretationem, (an diuinationem potius dixe-  
rim?) non attulerit. Est enim illarum veluti latissime*

## EPISTOLA.

*patens campus in quo excurrere facile cuius liceat, nisi quis sese intra diuini verbi metas sollicitè ac penè pauidè contineat. Cōstat præterea nō defuisse iampridem, quos illi blandi & amatorij inter eos qui in hoc Cantico introducuntur coniuges habitū mutui sermones, eò usque offenderint (& quidem immeritò) ut alij quidam hunc libellum ut prophanum & ab insano, Salomone scriptum censuerint expungēdum: alij verò paulò equiores, ut illum damnare non sint ausi, tamen publicè exponi utiliter non posse existimarint. Harum igitur difficultatum vel minima, facile me ab amplectendo vestro cōsilio deterruisset, nisi plus apud me pōderis habuisset, tum illius hortationis vestre auctoritas, tum etiam multò magis ea quam dixi de Opt. Max. Dei benignitate fiducia: accedente præsertim maximorum tum Græcorum, tum Latinorum Theologorum iudicio, qui tantum ab eo abfuerunt, ut an hic liber esset in canone scriptura retinendus dubitarent, ut etiam passim illum commendare, imò inter monachos quoque interpretari, laboriosissimis denique commentariis illustrare non sint veriti. Ad me quidem quod attinet quamuis perexiguum sit quicquid ad huius Cantici interpretationem cōtuli, prout diuinorum in eo comprehensorum mysteriorum maiestas requirit: gaudeo tamen quòd hìc quoque sint vobis obsequutus. Magnam enim inde consolationem ex istarum rerum meditatione percepi. Et meum hunc laborem, coniecturam inde facio, neque inutilem neque iniucundum auditorum cœtus fuisse, quòd à me non pauci con-*

*tende-*

EPISTOLA.

tenderunt, ut, contra meum morem, quæ fueram publicè concionatus, domi, quoad eius fieri posset, recognita perscriberem: quo labore tum erudiri, tum etiam confirmari non paucos posse considerēt, in ijs præsertim cōtrouersis quæ nunc præcipuè de veri & falsi Christi discrimine, & de vera Ecclesia ab adulterina discernenda notis, agitur. Hūc enim spectasse me fateor in hac ferè tota huius Cantici explicatione. Et, nisi vehementer fallor, fuit hic Solomoni præcipuus in hoc libro propositus finis, in quo graphicè prorsus nobis, tum huius Sponsi (id est veri Christi) proprias, ac ut ita loquar, formales qualitates depingit, tum huius Sponse. (veræ videlicet Ecclesie) natuum & expressum veluti vultum oculis penè nostris subiicit. Sed ecquis tandem magni Solomonis istius Sapientiæ sicuti meretur animo complecti queat? & ut à quopiam istud præstari posse demus, quisnam vim illam eloquentiæ inimitabilis representare se satis posse existimauerit, qualis & quanta fuit, in isto tam arduorū mysteriorū longè diuinissimo interprete? Sunt tamen ista certè scripta nō ut sepulta delitescant, vel adorentur non intellecta, sed ut in Ecclesia Christiana explicentur, intelligentur, ad usum denique suum applicentur. Quod si tempus unquam ullum fuit in quo foret istarum rerum explicatio necessaria, hoc illud ipsum est in quo nunc versamur, eo planè hominum genere, si unquam aliàs refertum, quorum in veritate sophisticis præstigiis adulteranda, incredibilem audaciam, & impudentissimam impro-

## EPISTOLA.

*bitatem animaduertimus. Confido igitur futurum  
 ut nullos veritatis amantes, aut vestri consilij, aut  
 mei obsequij pœniteat : qua in re si passa non est  
 ingenij & iudicij mei imbecillitas ut vestra &  
 auditorum expectationi satisfacerem, spero ta-  
 men fore ut & rectæ conscientia & alicuius dili-  
 gentiæ testimonium à vobis non inuitis obtineam;  
 minimè certè recusans, ut in cæteris etiam omni-  
 bus, sic etiam in hoc meo qualicumque scripto  
 quod hic vobis offero, vestri iudicij censuram su-  
 bire: reliqua fort. esse recogniturus, si difficillima  
 & negotiosissima hæc tempora patientur, & v-  
 tilem Ecclesis hanc nostram operam futuram  
 censueritis. Quod superest, venerandi fratres &  
 collega, Deum Opt. Max. quanta fieri potest a-  
 nimi contentione precor, ut vos omnes suis illis  
 donis ad sacrosanctum istud obeundum munus  
 necessariis magis ac magis cumulet, & quidem  
 in primis ut nos, sicut adhuc pro bonitate singu-  
 lari sua fecit, in eiusdem veritatis in hac Eccle-  
 sia Geneuēsi nobis cōmissa sensu & professione cō-  
 iunctissimos foueat. Mei denique curriculi quic-  
 quid superest velim etiā atque etiā ut vestris pre-  
 cib⁹ Domino cōmendetis, ut inoffenso cursu in por-  
 tum appellere, & feliciter prouehi tandem ali-  
 quando mihi quoque concedatur. Geneuæ, 20.  
 Augusti, Anno vltimæ Dei patientiæ, 1586.*

Vester in opere Domini  
 sincerus frater & collega  
 Theodorus Beza.

# ARGVMENTVM PSALMI

ET PSALMVS IPSE 45. QVI EST  
libri huius Solomonis Cãtici Can-  
ticorum tanquam summa.

**T**otus hic Psalmus merè est allegoricus & eiusdem  
prorsus argumèti atque Canticum Canticorum:  
neque iis assentiri pessum qui *ἰσιδαλάμιον* esse pu-  
tãt, id est, nuptiale carmen Solomonis & filiæ Pharao-  
nis. Præterquàm enim quòd inscriptio Hebraica id nõ  
prætermisura fuerat, video matrimonium illud diser-  
tè, & meritò quidem, damnari à Spiritu sancto, 1. Reg.  
ii. vt perabsurdum mihi videatur id existimare fuisse  
tantæ rei typum. Describitur autem in eo diuinissimè  
spiritualis illa copulatio Christi & Ecclesiæ, allegoria  
à matrimoniis communibus sumpta, quam sæpe po-  
stea illustrarunt Prophete, & Paulus ipse Rom. 7. 2. Cor.  
ii. & Eph. 5. Sed obseruandum est sicut in coniugiis hu-  
manis primùm sponsalia contrahuntur, deinde nuptiæ  
celebrantur: sic Christum Sponsum Ecclesiæ confide-  
rari in duplici quodammodo statu, nempe infirmita-  
tis, quam possumus cum sponsalibus cõparare, & glo-  
riæ, quam à resurrectione adeptus est, verus nunc &  
gloriosus Ecclesiæ, etiam aliquatenus in terris adhuc  
hærentis, Maritus: in hoc autè Psalmo proponi vt glo-  
riosum & qui nuptias ipsas nobiscum inierit. Christus  
igitur est Rex ille Ecclesiæ Maritus, quo certè nihil est  
pulchrius, vt qui omni labe careat. Quæ sit autem eius  
suadela vis, nõ tantùm in alliciendis, sed etiam in mu-  
tandis hominum animis, apparet ex Euangelij prædi-  
catione ac virtute inenarrabili. Idem quatenus Homo  
accepit spiritum non ad mensurã, sed quàm abundan-  
tissimè, adedò vt in omnes Sanctos redundet. Additur ei  
gladius quem non ostendet velut *εἰς ὄλον* sed quem  
etiam distingat, illum nimirum penetrantem ad diui-  
sionem animæ & spiritus. Itémque sagittis est munitus  
quibus

## A R G V M E N T V M .

quibus hostes omnes suos transfigit, vnde summa laus  
 ei & præstantia tum in seruandis suis, tum in frangen-  
 dis superbi optimo iure debetur. Itaque inducitur po-  
 stea quasi tribus equis inuectus, Veritate videlicet,  
 Mansuetudine, & Iustitia, quæ à Verbo tanquam Auri-  
 ga regantur: cui diuinissimæ allegoriæ explicandæ  
 pro rei grauitate ac dignitate, integro volumine opus  
 esset. Verum ex antithesi potest hoc summam in intel-  
 ligi: si quis videlicet consideret quibus contra consue-  
 uerint non equis sed truculentissimis bestiis inuehi  
 Reges ac Principes spiritui contrario obsequentes, vi-  
 delicet ambitione, fastu, ferocia, crudelitate, luxu, &  
 horreda subiectorum oppressione: & valde obseruan-  
 dum est, quod adicitur, nempe vtrunque mundus hoc  
 iustissimum simul & moderatissimum Imperium de-  
 trectet, Regem tamen iustum prosperè omnia gerere.  
 Et quò magis illi obsistitur, eò magis potentiam suam  
 ostendere, tum in illa suorum tam iusta tamque secura  
 defensione, tum in hostibus suis diuina virtute intus  
 lethaliter vulneratis: quum eos videlicet in reprobum  
 sensum tradit, vt sint suæ ipsorum perniciæ organa.  
 Hæc autem omnia etsi quotidie accidunt, Rege isto o-  
 mnes suos electos tutante ne quis ex iis pereat, & ho-  
 stes suorum prout libuit vlciscente: tamen insigniter  
 apparuit in ipso istarum nuptiarum re ipsa celebra-  
 rum initio: quod hic innui videtur, quum de ingrata  
 Synagoga horribiles pœnas sumpsit, quæ etiam hodie  
 perseuerant, seruat tamen electorum reliquiis, pecu-  
 liari quadam erga genus Abrahæ, tam rebelle, miseri-  
 cordia. Hac autem parata victoria Rex iste in suo folio  
 collocatur quod æternum esse dicitur, vt significetur  
 ex hoc mundo non esse: non modò quoniam, vt inquit  
 Solomò, Iustitia stabilis thronum Regis, sed quia Rex  
 ille simul verus & æternus Deus, & verus est Davidis  
 filius secundum carnem, cui etiam quatenus Homo est,  
 omnis in cœlo & in terra potestas data est supra omne  
 Nomen collocato, sicut citatur iste versiculus sextus  
 Heb. 1. 8. vt neque plures sint Reges (quum vnica vxor  
 plures non possit habere maritos) neque rursum ipse

## A R G V M E N T V M .

sic Deus esse intelligatur, vt non sit Homo ( quoniam alioqui non esset cōueniens huius Ecclesię quę ex hominibus constat Maritus ) neque sic Homo, vt non sit Deus verus & æternus, quoniam alioqui satis potētem Maritum Ecclesia non haberet. Subiicitur postea istius Regni, Ecclesię videlicet, sanctissima gubernatio. Nā sola Ecclesia regitur vera iustissimę moderationis in singulis publicis ac priuatis vocationibus norma, quā ibi demum regnet Spiritus Dei, iudicium piorum informans, & eorum affectus gubernans. Huius autem dicti ratio quę adiicitur maximi est ponderis, quod videlicet Rex iste, tum quod ad ipsam personam, tum quod ad diuina dona attinet, sit vnctus præ confortibus suis, id est, ex reliquorum Regum numero eximendus. Nam præstantissimi quique Reges, & ipse quoque Dauid multis magnisque vitiis laborarunt, in hoc autem Rege nihil prorsus desiderari potest. Quę denique de ipsius pretiosissimo vestitu dicuntur, pertinent partim ad illam Patris ipsius vocem, *ὁ ὡς ἐυδοκῶσα*, qua significatur nostri Immanuelis tum personali integritate tum obedientię vique ad mortem crucis fragrantissimo odore Patrem nobis fuisse reconciliatum: partim verò ad illud Apostoli dictum 2. Cor. 2. 14. Christi bona fragrantia sumus, vt qui sit nobis factus Sapientia, Iustitia, Sanctificatio & Redemptio. 1. Cor. 1. 30. idque ex tabernaculis eburneis, cęlesti videlicet sede ex qua nos respicit, & hæc omnia, immò etiā seipsum, in nos quodammodo instillat.

Hanc Mariti Regis descriptionem sequitur Ecclesię Coniugis ipsius, & Regiarum nuptiarum absolutissima descriptio, in qua adiunguntur Israelitis sanctis (qui Regiņę personam sustinent) alia, filia & ipsa Regum, eius comites, quę omnes vni Marito addictę sustinēt quidem Vnicę Catholice Ecclesię Personam: sed tamen ab illa tāquam Principe vxore distinguntur: quoniam videlicet sanctorum Iudæorum, Prophetarum & Apostolorum ac cæterorum naturalium ramorum priores sunt partes, à quibus etiam in illum Regis thalamum sumus perducti, cuius auro ac splendore ipsi quoque

## A R G V M E N T V M.

quoque refulgemus. Sed illud inprimis obseruandum est quòd hæc omnia ornàmèta istę Reginę non ex suis *κειμηλίαις* dicuntur desumpsisse, sed à Rege ipso accepisse, vt omnia illius benignitati accepta ferantur, qui nuditatem nostram texerit, ac proinde veram illam demum Catholicam habendam Ecclesiam, quæ sola Christi iustitia gratis imputata incedat cum suis comitibus coronata: quanquam iustitiam illam altera quoque consequatur in nobis inchoata, & filios lucis à filiis tenebrarum distinguens, quod simili allegoria adumbratur ab ipso Christo, Matth. 22.

His expositis quibus vniuersa penè salutis nostrę mysteria continentur, conuertit sermonem Propheta ad ipsam Ecclesiam vel singula potius eius membra, adhortans illam vt magis ac magis sese approbare studeat Marito à quo tantoperè diligitur: simulque ostendit quàmnam id ratione sit consecutura: nempe si illum diligentèr audiens (est enim fides ex audi u sine qua placere Deo nequimus) & ad illum conuersa, (id est, ipsius voluntatem in legis speculo assiduè intuens) omnes corruptelas tum sibi ingenitas, tum à maioribus acceptas, tum longa consuetudine confirmatas, abiciat, vt Vni huic Marito tanquam Capiti ac Domino magis ac magis discat obtemperare. subiicitur adhortatio prima illa nascentis in Iudæa Ecclesię Christianę incunabula respiciens. Tum enim quàm tenuis, e-gens, & calamitosa fuerit Ecclesiã secundum carnem, nempe centum viginti capitum duntaxat, & ex pauperculis cõstans, ex historia ipsa cognosci potest. Illam igitur solatur, prædicens fore vt tandem ipsi quoque Tyrij (quo nomine gentes, & quidem comprehensis ipsi quoque magnatibus, intelligit) sese illis adiungant: sed ita vt admoneat omnem illum splendorem de quo egerat, & qui sit omnibus quãtumuis pretiosis ornamentis Reginarum omnium infinitè excellentior, internum esse, ac nunc quidem carnis oculis non patère, sed tamè suo tempore, in Regina & toto ipsius gynæceo tam splendidum appariturum, vt omnium captum superet: tunc videlicet, quum Christo, vt ait

ARGUMENTVM.

Apostolus, occuremus, & perpetuò cum ipso erimus, palatium eius ingressi. Sed quid, inquires, fiet interea? nempe gignet hæc Regina filios suo Marito, eosque omnes instar maiorum illorum suorum, cuiusmodi veteres illi Patriarchæ fuerunt, eximios, & per orbem terrarum veros Reges, domitis videlicet Satana, peccato & morte, ac se ipsis, regnatos. Ex quibus efficitur sempiternum hoc coniugium futurum.

Eiusdem Psalmi quadragesimi quinti

PARAPHRASIS.

INTERPRETATIO.

**A**Estuat animus usque ad leò ut erumpere sit prorsus necesse quod intus accepit, magnificum videlicet de Rege & quidem ipsi Regi consecratum carmen, idque tanto cum ardore ut nullus calamus videatur loquentis vocem assequitur.

Tu certe pulcherrimus es hominù & inest labellis tuis faciendia & suadela incõparabilis. Deus enim te præ cæteris quàm benignissimè donis istis omnibus, & quidem nunquam tibi auferendis, exornauit.

Prodi agedum gladio illo tuo accinctus, Heros fortissime, & decus illud tuum maiestatis plenum conspiciendum præbe.

Prodi, inquam, prosperrimè gesturus omnia, triumphali curru inuectus, Verbo quidè ceu aurga illis regere, quæ Veritas, Mâ suctudo, & Iustitia trahât: O quâ magna & quâ admiranda viribus istis cõfecturum te video.

**1** Bullit cor meum verbum bonum: dixi ego, opera mea ad Regem spectant: lingua mea erit calamus scribæ velocis.

**2** Pulcer es præ filiis hominù, diffusa est gratia in labiis tuis: eò quòd benedixit tibi Deus in æternum.

**3** Accingere gladio tuo super femur, ô Heros: decore & gloria.

**4** Et decore tuo prospere age: equita super verbum veritatis & mansuetudinis & iustitiæ: docebit te terribilia dextera tua.

*Nec enim defuturi sunt, ô Rex qui tibi obsistat. Sed te vicissim armatum sagittis præacutis cõspicio, quibus hostium pectora transfodias, atque ad eò populos totos discicias.*

*Solum enim tuum, Deus, ipsa etiam peremitate perẽnius est; & ut nihil est tuo imperio firmitius, ita tibi sceptrum est ipsa rectitudo.*

*Amas enim iustitiam, & quicquid ei adversatur, odisti. Nam ô Deus Rex ille noster, omnem in te benignitatem effudit Deus verè tuus, ut nemo sit hominum qui comparari tecum possit.*

*Extrinsicus verò de palatiis eburneis procedente sese suavissimus odor effundit vestium tuarũ, quibus nihil fragrantius esse possit: ideoque certatim omnes ad te gratulabundi concurrunt.*

*Adsunt & filie Regum tuis muneribus ornatae, inter quas adstat tibi ad dexteram assidens Regina, coronam ex auro obriso gestans.*

*Audi igitur filia, considera diligenter, cui Marito sis adiuncta, discite ex illo ipso quid ex te requiratur, tuæ gentis, ac paternæ domus, cæterorum denique oblita, quum in potestatem & familiam huius Mariti trãseris.*

*Sic futurum est ut illi magis ac magis gratiosa evadatis: cui uni ut Domino tuo subiiciaris*

5 Sagittæ tuæ sunt acutæ, populi sub te cadent: in cor inimicorũ huius Regis cadent.

6 Solum tuum, Deus, stabit in seculũ: virgã sceptrum rectitudinis sceptrũ regni tui.

7 Diligis iustitiam & odio habes iniquitatem, quoniam vnxit te, Deus, Deus tuus oleo exhilarationis, præ participibus tuis,

8 Myrrha & aloë, cassia, sunt omnia vestimenta tua, ex palatiis tuis eburneis deproprie vnde tibi gratulentur omnes.

9 Filie Regum adsunt ornate tuo mũdo: adstat coniux ad dexteram tuam auro coronata.

10 Audi filia, & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populi tui, & domus patris tui.

11 Et concupiscet Rex decorem tuum: quoniam hiã hic est Dominus

PSALM. XLV.

oportet.

*Eris autē vicissim peregrinis etiam populis venerabilis, quorum opulētissimi quique te reueriti amicitiam tuā expetent.*

*Sed intus inprimis & apud maritum ornatissima sedebis, tota vestibus auro intertextis amicta.*

*Tali igitur tamque pretioso habitu exornata Regi sistēris, virginibus sociis tecum ad Regem pergentibus comitata:*